orientações emi�das pelo Comitê de Pronunciamentos
Contábeis exige que a Administração faça julgamentos,
es�ma�vas e premissas que afetam a aplicação de polí�cas
contábeis e os valores reportados de a�vos, passivos,
receitas e despesas.

Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas
com base no custo histórico, com exceção aos
instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por
meio do resultado, quando aplicável.

Reapresentação e ajustes de períodos anteriores

Os valores correspondentes do balanço
patrimonial e demonstração de mutações do patrimônio
líquido referentes às demonstrações financeiras do
exercício findo em 31 de dezembro de 2016, originalmente
publicadas em 12/04/2017, estão sendo reapresentadas
em conformidade com o CPC 23 – Polí�cas Contábeis,
Mudança de Es�ma�va e Re�ficação de Erro e CPC 26 (R1)-
Apresentação das demonstrações contábeis, para melhor
refle�r as operações da Companhia,  conforme
demonstrado a seguir:

17

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Ativos

Anteriormente

apresentado

 Ajustes do

Exercício

 Ajustes

Acumulados

2012 a 2016 Reapresentado

Impostos a Recuperar 3.236.552,91 7.369,78   103.425,51   3.339.978,42

Adiantamentos 1.261.086,41 -   8.390,62-   1.252.695,79

Convênios 15.420.272,42 -   268.640,92   15.688.913,34

Total do Ativo Circulante 201.168.806,21 7.369,78   363.675,81   201.532.482,02

Projetos em Fase de Desenvolvimento 200.280.332,88 -   2.953.418,29   203.233.751,17

Imobilizado 854.657,02 -   106.289,50   960.946,52

Total do Ativo Não Circulante 1.397.893.956,24 -   3.059.707,79   1.400.953.664,03

Total do Ativo 1.599.062.762,45 7.369,78   3.423.383,60   1.602.486.146,05

Passivos

Anteriormente

apresentado

 Ajustes do

Exercício

 Ajustes

Acumulados

2012 a 2016 Reapresentado

Fornecedores 2.842.781,48 18.649,81-   19.827,66-   2.822.953,82

Provisões, Cauções e Convênios 36.972.007,18 -   2.363.989,66-   34.608.017,52

Obrigações e Encargos 2.966.095,18 8.748,45-   156,32-   2.965.938,86

Total do Passivo Circulante 43.083.657,18 27.398,26-   2.383.973,64-   40.699.683,54

Obrigações Fiscais 712.147,66   -   430.202,10-   281.945,56

Total do Passivo Não Circulante 330.263.367,91 -   430.202,10-   329.833.165,81

Prejuízos Acumulados -254.067.333,49 34.768,04   6.237.559,34   -247.829.774,15

Total Patrimônio Líquido 1.225.715.737,36 34.768,04   6.237.559,34   1.231.953.296,70

Total do Passivo 1.599.062.762,45 7.369,78   3.423.383,60   1.602.486.146,05

31 de dezembro de 2016

Reapresentação

As demonstrações contábeis referentes ao
exercício de 2016 estão reapresentadas para refle�r
efeitos dos ajustes de exercícios anteriores referentes a:

i) R$ 103.425 referente ao registro na rubrica
Impostos a recuperar decorrente de reconhecimento
complementar de receita de aplicações financeiras, bem